INCIPIT MISSA <sup>a</sup>.

Electionis Dominicæ præclarum testimonium, atque apostolicæ congregationis mirabile ornatum, et evangelicæ veritatis cœlestis præcolum sanctos Dei apostolos et martyres Jacobum et Johannem, Dominae deprecemur ; ut qui illis apostolatus gloriam vel martyrii dedit coronam, nobis queque cedat veniam peccatorum.

Collectio.

Deus, qui beatissimis apostolis tuis Jacobo et Johanni gloriam martyrii, bibitionis tui calicis prædixisti, ut et confirmares responsum quam fides pura protulerat ; prosit patrocinii, ut digneris exaudire suffragiis.

Post nomina.

Domine, quem vocantem sancti apostoli Jacobus et Johannes fide integrâ suâ seculi ; et quem sequentes caritate integra sunt electi, ut mundi pescatores fierent, qui profundi retia reliquissent ; auribus percipe, quæsumus, orationem nostram, ut dum adsequi eorum facta non possimus, implere saltim monita pertinamus.

Collectio ad pacem.

Domine æternè, cui ita in sanctis apostolis tuis Jacobo et Johanne placuit arcanum dispensationis implere, ut gloriose passionis exemplo apostolorum, quorum ille præcederet, iste præmitteret.

Contestatio

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, ut apostolos tuos Jacobum et Johannem meritis suffraganib⁹ preces nostras propitiis exaudiias, per Christum Dominum nostrum. Qui est sanctorum omnium virtus et gloria, victoria martyrum et corona, Pastor ovium, et hostia sacerdotum ; redemptio gentium et propiciatio peccatorum, ipse Dominus ac redemptor noster, ante cuius sacratissimam sedem stant angeli, ad . . .

MISSA DIE CIRCUMCISIONIS DOMINI.

[*Lectiones in Circumcisione Domini* <sup>b</sup>.

Epistola Pauli apostoli ad Philippienses.

Fratres, videte circumcisionem. Nos enim sumus circumcisionis, qui spiritu <sup>c</sup> Dei servimus et gloriamur in Christo Iesu, et non in carne fiduciam habentes. Quamquam ego habeam confidentiam in carne. Si quis

<sup>a</sup> Ordine præpostero post missam Innocentum ponitur hæc missa, qua eadem est atque hic usque ad Contestationem in Missali Gothicō, sed prolīxior, in scripta : *Missa in natale apostolorum Jacobi et Johannī*.

<sup>b</sup> Et hic titulus deest in veteri exemplari, sed necessario supplendus. Idem observa de aliis titulis,

Alius videtur confidere in carne, ego magis ; circumcisus octava die, ex genere Israel, de Tribu Benjamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus, secundum æmulationem persecutus Ecclesiam Dei.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Diebus illis, postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur, vocatum est uomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur. Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini, quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur.

INCIPIT MISSA.

Dominum nostrum Jesum Christum, fratres carissimi, humiliter deprecemur, qui infinita ejus misericordia in salutare suo nos visitavit, in passione redemit, vitaque nostra a nobis circumcisit, et omnia idola destruxit, malaque discussit.

Collectio.

Exaudi nos, Domine, sempiterna Trinitas Deus, qui propter hominum peccata carnem adsumere dignatus est. Dies enim octava est a tua nativitate, quo circumcisionem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum posuisti pro nobis, et regnum idolatriæ destruxisti, viam veritatis docuisti, legem implesti, Joseph et Mariam in herimo satiasti ; te obsecramus, Domine, ut a peccatis hujus sæculi nos liberare digneris.

Post nomina.

C Sanctorum omnium Deum Patrem omnipotentem deprecemur, ut oblationes famularum ac famularum suarum placido ac sereno vultu respiceremus digeris.

Ad pacem.

Christum Dominum deprecemur, quem adorant magi, prophetarum vaticinia complentur, venient ex oriente legati, fides gentium declaratur : circumciditur octava die circumcisionis Inventor : ad tempulum ducitur offerendus qui est adorandus in templo.

Contestatio

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, propterea exultemus uberior, quia scimus in hodiernum diem salutaris fieri natalis octavum legitimum Domini secundum carneum geniti circumcisione signatum ; quia sicut mortalitatem nostram adsumis ut mortem consumeret, ita et jugum legis in sua carne suscepit ut nostra cervice discuteret, quia pro universitate humani generis Salvator advenerat. Quem laud.

MISSA IN EPHYPHANIA <sup>d</sup>.

[*Lectiones in Epiphania.*]

Epistola Pauli apostoli ad Titum.

Fratres, apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sacerularia desideria, sobrie, et juste, et

quos ansulis inclusos habes.

\* Legebat Augustinus Spiritui in sermone CLIX ad populum, num. 1, ubi subdit : « Scio plerosque Codices habere : *Qui Spiritu Deo servimus.* »

<sup>d</sup> Ephyphania etiam scribitur in Lectionario Luxoviensi, tum in Missali Gothicō.

pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi.

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.

Diebus illis <sup>a</sup>, venit Dominus Jesus in Jordanem ad Johannem, ut baptizaretur ab eo. Johannes autem prohibebat eum dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? Respondens autem Dominus Jesus dixit ei: Sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Tunc dimisit eum. Baptizatus autem confessim ascendit de aqua, et ecce aperi sunt ei caeli, et vidi Spiritum Dei descendente sicut columbam venientem super se, et vox de celis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. [Luc. iii, 13.] Er ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta ut putabatur filius Ioseph.

[Joann. ii, 1] Et die tertio nuptiarum factarum sunt in Cana Galileae, et erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Dominus Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Et deficiente vino dicit mater Iesu ad eum: Vnum non habent. Et dicit ei Dominus Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea. Dicit mater ejus ministris: Quodcumque dixerit vobis facite. Erant autem ibi lapidea hydriæ sex positaæ secundum purificationem Iudeorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas. Dicit eis Dominus: Implete hydriæ aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. Et dicit eis Jesus: Haurite nunc, et fert architrinco. Et tulerunt. Ut autem gustavit architrinclus aquam vinum factum, et non sciebat unde esset; ministri autem sciebant qui hauriebant aquam; vocat sponsum architrinclus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Hoc fecit initium signorum Dominus Jesus in Cana Galileae, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus.

INCIPIT MISSA.

Deum qui sanctam huic Ephesiarum festivitatem nomen de mirabilibus dedit, fratres carissimi, per misericordiam Domini Dei nostri Iesu Christi suppliciter deprecemur, ut sicut hodierna sollemnitas et Apparitio, et Inluminatio, et Declaratio, ex miraculo aquæ in vinum versa, ita in populo suo est, ut claritas majestatis suæ sine cessatione fulgeat, et sanctitatis lumen semper appareat, ut plebs ista suo nomine consecrata permaneat.

Collectio.

Deum qui sanctificavit Jordani fluenta, benedix conjugia nuptialia, fratres carissimi, deprecemur, ut cuius miracula annuis recolimus vicibus, sola ejus gratia mereamur indulgentiam peccatorum.

<sup>a</sup> Eodem modo Evangelium hoc die in Lectionario Luxoviensi contextum est ex tribus Evangelistis Matthæo, Luca, et Johanne.

<sup>b</sup> Nihil hic de sancta Genovefa, sic vero in Lectionario Luxoviensi. Illud observatione dignum, quod Cathedra sancti Petri hoc loco præcedit festum Assumptionis beatissimæ Virginis, quod die 18

Post nomina.

Deus qui dives es in omnibus misericordia, Pater gloriae, qui posuisti Filium tuum, lumen in nationibus, prædicare captivis redemtionem, cœcis vi- sum; remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos per fidem, qui es in Christo largus misera- tor, indulge.

Ad pacem

Deus, qui per unigenitum Iesum Christum Filium tuum Dominum nostrum hodie sanctificationem sa- lutis æternæ aquis regenerantibus præstisti, et veniente super caput illius spirituali columba, per Spiritum sanctum ipse venisti, dona, quæsumus, ut veniat super hanc omnem ecclesiam tuam illa benedictio, quæ cunctos jugiter protegat.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, quia notam fecisti in populis misericordiam tuam, et salutare tuum cunctis gentibus declarasti, hodierum declarans diem, in quo adoranda veri Regis infantia excitatos de remotis partibus viros clarior ceteris sideribus stella perduceret, et caeli ac terra Dominum corporaliter natum, radio suæ lucis os- tenderet. Propterea profusis gaudiis totus per orbem terrarum mundus exultat. Sed et supernæ conciununt potestates, hymnum gloriae tue sine cessatione di- centes: Sanctus

MISSA IN CATHEDRA SANCTI PETRI.

[*Lectiones in Cathedra sancti Petri*. <sup>b</sup>

Epistola Petri apostoli ad gentes.

Fratres, benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vitæ, per resurrec- tionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam, et inmarcessibilem, conservatam in celis.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum <sup>c</sup>.

Tempore illo, venit Dominus Jesus in partes Cæ- sareæ Philippi, et interrogavit discipulos suos, di- cens: Quem me dicunt homines esse filium hominis? Qui dixerunt: Alii Johannem Baptistam, alii Eliam, alii vero Jeremiam, aut Iudum ex Prophetis. Dixit autem illis Dominus Jesus: Vos vero quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit ei: Tu es Christus filius Dei vivi. Respondens autem Dominus Jesus dixit ei: Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni celorum; et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in celis; et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in celis.

Januarii olim celebrari mos erat. Ergo etiam Cathedra in Januario, ut validis argumentis probatum in notis ad Lectionarium Luxoviense, quod vel ex solo hoc loco conficitur.

<sup>c</sup> Idem Evangelium hac die in Lectionario Luxoviensi, sed aliqua ibi addita ex Johanne, quæ hic non adduntur.

## INCIPIT MISSA.

Beatissimi Petri apostoli sollemnissimum diem, in quo omne jus Gentium Judæorumque sortitus est, quem diem ipsa divinitas consecravit delegando cælorum claves, vel pontificalis cathedralis contulit dignitatem, fratres carissimi, exultantes in Domino [ celebremus,] deprecantes ejus misericordiam; ut sicut beato Petro principalia munera contulit, ita et nobis peccatorum commissa concedat.

## Collectio.

**a** Deus qui hodierna die beatum Petrum post te dedisti caput Ecclesiæ, cum te ille vere confessus sit, et ipse a te digne prælatus sit, te supplices exoramus; ut qui dedisti Pastorem, ne quid de ovibus perderes, ut grex effugiat errores, ejus intercessione quem fecisti **b** salvifices.

Post nomina.

Deum qui beato Petro tantam potestatem discipulo contulit, ut si ipse ligaverit, non sit alter qui solverit; et quæ in terra solverit, item cælo soluta sint, precibus imploremus; ut eductis a tartaro defunctorum spiritibus, non prævaleant sepultis inferni portæ per crimina, quas per apostoli fidem vinci credit Ecclesia.

## Ad pacem.

Clementissime conditor, qui tanta caritate succendi discipulum, ut se de nave jactatum ad te celere festinaret pede nudo per pelagus; et videns hanc dilectionem, claves ei dares siderum, voces inspicce suggerentum **c**.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, qui dives infinitæ clementiae copioso munere plasmam tue creaturæ in tantum dignaris erigere, ut vernaculo limi compatiens, homini de terrena compage claves cæli committeres, et ad judicandas tribus solium excelsæ sedis in sublimi conponeres. Testis est dies hodierna beati Petri cathedra episcopatus exposita, in qua fidei merito revelationis mysterium fidei **d**, Filium Dei confiendo, prælatus apostolus ordinatur, in cuius confessione est fundamentum Ecclesiæ: nec adversus hanc Petram portæ inferi prævalent, [nec serpens vestigium exprimit, nec triumphum mors obtinet.] Quid vero beato Petro diverso sub tempore accessit laudis et glorie, [quæ vox, quæ lingua, quis explicet?] Hinc est quod mare tremulum fixo calcat vestigio, et inter undas liquidas pendula planta perambulat. Hic ad portam Speciosam contracti tendit vestigia, et tactus Petri digitio claudus non indiget baculo. Hic carceratus dum dormitat, Christus pro ipso pervigilat, et retrusus ergastulo, foras procedit per angelum. Hic paralyticum erexit decubantem in lecto; hic Tabitam mu-

**a** Quæ sequuntur ex hoc officio Cathedrae sancti Petri, eadem sunt in Missali Gothicó.

**b** In Missali mox dicto legitur, præficiati.

**c** Post hæc additur ibidein: *Ut quicumque ex præcepto junguntur ad osculum, livore pectoris excluso illuc per gratiam ducantur, quo cœli Petrus est janitor. Præsta, Salvator mundi, etc.*

**d** Deest fidei repetitio in Missali Gothicó. Ansulius

A lierem revocavit de funere, et virtutem imperante, morti prædari non licuit, per Christum Dominum.

## MISSA IN SANCTÆ MARIAE SOLLEMNITATE.

[In missa sanctæ Mariae **e**.]

Epistola Pauli apostoli ad Ephesios.

Fili, obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim est justum. Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, et sis longævus super terram. Et parentes, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini. Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus

**B** placeatis: sed ut servi Christi faciatis voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino et hominibus, scientes, quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc percipiet a Domino, sive servus, sive liber. Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas, scientes quia illorum et vester Dominus est in cælis.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Tempore illo, ibant parentes Jesu per omnes annos in Hierusalem in die sollemni Paschæ. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis in Hierusalem secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Hierusalem, et non cognoverunt parentes ejus. Existimantes autem illum esse in comi-

**C**tatu, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non invenientes regressi sunt in Hierusalem, requirentes eum. Et factum est post triduum invenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem. Stupebant autem omnes qui eum audiebant super prudentia et responsis ejus. Et videntes admirati sunt. Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego doleentes quæramus te. Et ait ad illos: Nesciebatis, quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse?

## INCIPIT MISSA.

Omnipotens sempiterne Deus, qui terrenis corporibus Verbi tui veritatem per venerabilem Mariam conjungi voluisti; petimus immensam clementiam tuam, ut quod in ejus veneratione deposcimus, te propiciante mereamur consequi.

## Collectio.

Exaudi nos, Domine, sancte Pater, omnipotens Deus, qui beatæ Mariæ uteri obumbratione cunctum mundum inluminare dignatus es: Majestatem tuam supplices deprecamur, ut quod nostris meritis non valemus, ejus adipisci præsidiiis mereamur. Te, quæ-

inclusa indidem supplentur.

**e** In Gothicó, virtute imperante prædari non licuit. Post quæ nonnulla ibidem adduntur.

**f** Hic titulus alia manu adjectus est, sed antiqua. Fuerint proinde hæc lectiones pro Vigilia Assumptionis, quæ sanctæ Mariæ sollemnitas hic appellatur; aut certe pro quovis alio ejus festo præter Assumptionem, quæ sequitur.

sumus, Domine, fauulantes, ut beatæ Mariæ nos gaudia comitentur, cuius meritum nostra deleantur chirographa peccatorum.

**Poss nomina.**

Oferimus, Domine, preces et munera in honore sancte Mariæ gaudentes: præsta, quæsumus, ut et convenienter hæc agere, et remedium sempiternum valeamus adquirere.

**Ad pacem.**

Altario tuo, Domine, proposita munera Spiritus sanctus benignus adsumat, qui beatæ Mariæ viscera splendoris sui veritate replevit.

**Contestatio.**

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus. Qui nos mirabile mysterium et inenarrabile sacramentum per venerabilem Mariam servare docuisti, in qua manet intacta castitas, pudor integer, firma conscientia. Nam in hoc matrem Domini sui Jesu se esse cognovit, quia plus gaudii contulit, quam pudoris. Lætatur ergo quod virgo concepit, quod cœli Dominum clausis portavit visceribus, quod virgo edidit partum. O magna clementia Deitatis! quæ virum non novit et mater est, et post filium virgo est. Duobus enim gavisa est muneribus: miratur quod virgo perperit; lætatur quod edidit Redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum. Per quem. Sanctus.

**MISSA IN ADISSIONE SANCTÆ MARIE.**

**Lectio Apocalypsis sancti Johannis.**

Et vidi, et ecce agnus stabat super montem Sion, et cum illis centum quadraginta quatuor milia habentes nomen ejus, et nomen patris ejus scriptum in frontibus suis. Et audivi vocem de cælo, tamquam vocem aquarum multarum, et tamquam vocem tonitri magni; et vocem quam audivi, sicut cytharorum cytharizantium in cytharis suis. Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et seniores: et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati, virgines enim sunt: hi qui sequuntur Agnum quocumque abierit. Hi empti enim sunt ex hominibus, primiciae Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium: sine matula sunt. Vidi angelum volantem per medium cælum; habentem Evangelium æternum ut evangelizet sedentibus super terram; et super omnem gentem et tribum, et linguam, et populum, dicens magna voce: Timete Deum, et date illi honorem, quia venit hora judicii ejus; et adorate eum qui fecit cælum et terram, mare et fontes aquarum.

**Lectio sancti Evangelii secundum Lucam <sup>a</sup>.**

Factum est autem dum iacet Dominus Jesus, intravit in quoddam castellum, et mulier quedam Martha nomine exceptit illum in domo sua. Et huic erat

<sup>a</sup> Hoc Evangelium modo etiam legitur in Assumptione Deiparae: aliud in Lectionario Luxoviensi ex Luce cap. 1: *Exsurgens Maria, etc.* In vetustissimo Kalendario sancti Cyriaci ad Thermas notatur: xv Kal. Feb. Depositio sanctæ Mariæ virginis, matris Domini nostri Jesu Christi.

<sup>b</sup> Eadem orationes in Lectionario Luxoviensi; sed

A soror, nomine Maria, quæ etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium. Quæ stetit et ait: Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare? Die ergo illi ut me adjuvet. Et respondens dixit illi Jesus: Martha, Martha, sollicita es et turbaris circa plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ me auferetur ab ea.

**INCIPIT MISSA.**

<sup>b</sup> Generosæ diei dominicæ Genetricis inexplicabile sacramentum, tanto magis præconabile sacramentum, quantum inter homines adsumptione Virginis singulare, apud quam virtus integritas obtinuit filium, et inors non invenit par exemplum; nec minus ingerens stuporem de transitu, quam exultationem ferens unico beata de partu; non solum mirabilis pignore quod fide concepit, fratres carissimi, deprecemur; ut ejus adjuti muniamur suffragio, quæ beata Maria de partu clara, de merito felix prædicatur post transiit.

**Secreta.**

Deus universalis, qui in sanctis spiritualiter, in matre vero Virgine etiam corporaliter habitat; caritate decens, pace gaudens, plenitate præcellens; ab angelo gratia plena, ab Helisabet benedicta, ab genibus prædicatur beata; etiæ nobis fides mysterium, partus gaudium, pacem quam in adiunctione matris tunc præbeisti discipulis, nobis miserere supplicibus.

**Contestatio.**

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Quo fidelis Israel egressa est de Ægypto; quo virgo Dei genetrix Maria de mundo migravit ad Christum, et gerimur gloria, adiunctione secta, paradisi dote prælata; damna de coetu, sumens vota de fractu; non subdita labori per partum, non dolori per transitum; speciosos thalamus, de quo decorus procedit sponsus, lux gentium, spes fidelium, prædo diaboli, confusio Iudaorum, vasculum gloriae, templum cœlestis [eius juveniles melius prædicant] inerit, cum Veteris Evæ confertentur exempla. Si quidem ista mundo vitam protulit; illa legem moris invexit: illa prævaricando nos perdidit; ista generando servavit: illa nos pomo arboris in ipso radice percussit; ex hujus virga flos exiit, qui nos odore refecerit, et fruge curarit: illa maledictione in dolore generat; ista benedictione in salute: illa perfidia serpenti consentit, conjugem decepit, prolem damnavit <sup>c</sup>, nisi etiam tali matri adornasset egressum. Recte ab ipso suscepta es in adiunctione feliciter, quem pie suscepisti conceptura per fidem: ut qui terræ non eras conscientia, te non teneret rupis inclusa. Vero diversis infolis anima redimita, cui Apostoli sacrum reddunt

illic prolixiores; et aliae pluræ. Contestatio feta eadem. Omissa hic Collectio post nomina.

<sup>c</sup> Addit Missale Gothicum: Quæ nec de corruptione suscepit contagium, nec resolutionem pertulit in sepalcro: pollutione libera, germinet, etc.

<sup>d</sup> Hic multa suppleuda sunt ex Missali Gothicum.

obsequium, Angeli cantum, Christus amplexum, in nubis veiculum, adsumptio paradisum; in choris virginum gloria tenuis principatum, per quem laudant Angelum.

## MISSA QUADRAGINSIMAE.

Lectio libri Regum quae legitur initio Quadraginta.

Tempore illo, venit Elias in Bersabee Juda, et dimisit ibi puerum suum, et perrexit in deserto viam unius diei. Cumque venisset, et sedisset subter unam juniperum, petivit animam suam ut moreretur, et ait : Difficit mihi, Domine, tolle animam meam. Neque enim melior sum quam patres mei. Projectique te, et obdormivit in umbra juniperi. Et ecce angelus Domini tetigit eum, et dixit illi : Surge, et comedere. Respxit, et ecce ad caput suum subcinericius panis, et vas aquæ. Comedit ergo, et bibit; et rurum obdormivit. Reversus est angelus Domini secundo, et tetigit eum, dixitque illi : Surge, grandis enim tibi restat via. Qui cum surrexit, comedet et bibit, et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. Cumque venisset in spelunca, et ecce sermo Domini ad eum, dixitque ei : Quid hic agis, Elias? At ille respondit : Zelo zelatus sum pro Domino exercitu, quia dereliquerunt filii Israel pactum tuum, et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus; et querunt animam meam ut auferant eam. Et ait ei : Egredere, et sta in monte coram Domino. Et ecce Dominus transit, et spiritus grandis et fortis, subvertens montes, et conterens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus. Et post spiritum commotio : non in commotione Dominus. Et post commotionem ignis : non in igne Dominus. Et post ignem sibilus aurum tenet : ibi Dominus: Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus stetit in ostio speluncæ, et ecce vox ad eum dicens : Quid hic agis, Elias? Et ille respondit : Zelo zelatus sum pro Domino exercitu, quia dereliquerunt pactum tuum filii Israel. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio; et derelictus sum ego solus, et querunt animam meam ut auferant eam. Et ait Dominus ad eum : Vade, revertere viam tuam per desertum in Damasco.

Epistola Pauli apostoli ad Corinthios, in Quadraginta.

Fratres, ecce nunc tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis. Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum: sed exhibeat in omnibus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in misericordia patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plenis, in carcenis, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejunis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu

<sup>a</sup> Hic Quadragesimæ vocabulum : et ita scribendum more illius temporis, patet ex sequentibus, et ex Lectionario Luxoviensi ac Missali Gothicó. Nihil hic de Septuagesima, Sexagesima, et Quinquagesima. Legem abnotata ad Lectionarium Luxoviense pag. 123 [lib. de Lit. Gall.]. In Gothicu partim legitur : Ordo missæ in initium Quadragesimæ, id est pro Dominica

A Sancto, in caritate non fœta, in verbo veritatis, in virtute Dei; per arma justitiae a dextris et sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per insaniam et bonam famam, ut seductores et veraces; sicut qui ignoti, et cogniti; quasi morientes, et ecce viventes, ut castigati, et non mortificati; quasi tristes, semper aeternum gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tamquam nihil habentes, et non possidentes, in Christo Iesu Domino nostro.

## LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM.

Diebus illis, dixit Dominus Jesus discipulis suis : Attendeite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in celis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Et cuius oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio tuo, ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Orantes autem nolite multum loqui sicut hynici, putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo adsimilari eis. Scit enim Pater vester quibus opus sit vobis, antequam petatis eum.

## IN CYPRI MISSÆ.

Omnipotens æterne Deus, ut quadragesimale hoc jejuniū et competentibus inchoamus obsequiis, et tibi placitis effectibus celebremus, humani generis Conditor et Redemptor largire propitius, et continentiam nostræ salutis insericots exaudiias. Per.

## Collectio.

<sup>a</sup> Deus abstinentia, Deus castitatis, qui libenter jejunantium humilitate placens, et humiliantium se precipitus benignus inflecteris; exaudi preces nostras in hac hodierna die, quo quadragesimale inchoamus jejunium; et diversarum turbationum, quibus gradimur, tempestate disensata, continentiam nobis a vitiis tuæ benignitatis infunde.

## Post nomina.

Unianimes atque concordes Dominum Deum nostrum, fratres carissimi, deprecemur, ut jejuniū nostrum sit remissio peccatorum, et dono gratiae suæ castigationem corporum profectus mentium consequatur. Per

## Ad pacem.

Jejunia nostra, quæsumus, Domine, ut nos a rea prima, aut die sequenti, ut conjicimus. Necdum enim Quadragesima tunc incipiebat a feria 4 Cinerum.

<sup>b</sup> Eadem lectio hic in Luxoviensi Lectionario, in quo deficient ea quæ pertinent ad sequentes Quadragesimæ dies.

<sup>c</sup> Eadem Collectio in Missali Gothicō, eademque ut infra Contestatio; ibidem, pag. 229.

**A**libus nostrorum criminum solvant, et tuam nobis justitiam faciant esse placabilem, et concordes nos vinculo per complexum osculi nectant.

#### Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Qui est filius tuus unigenitus, manens in gloria tua, in quo jejunantium fides alitur, spes provehitur, caritas roboratur. Ipse est enim panis vivus et verus, qui de celo descendit, et habitat semper in celo, qui est substantia aeternitatis, et esca virtutis. Verbum enim tuum, per quod facta sunt omnia, non solum humanarum mentium, sed et ipsorum quoque panis est angelorum. Hujus panis alimento Moyses famulus tuus quadraginta diebus et noctibus legem accipiens jejunavit, et a carnalibus cibis, ut tuus suavitatis capacior esset, abstenuit, de verbo tuo vivens: cuius dulcedine vivebat in spiritu, et lucem accipiebat in vultu. Unde nec famem corporis sensit, et terrenarum est oblitus escarum; quia illum glorie tuae clarificabat aspectus, et influente spiritu Dei sermo pascebat. Hunc panem, Domine, nobis ministrare non desinas, quem ut sicutiamus <sup>a</sup> indesinenter hortaris: cujus CARNE A TE IPSO SANCTIFICATA DUM PASCEMUR, roboramur; ET BANGUINE DUM POTAMUR, abluimur, per Christum Dominum nostrum.

#### ITEM MISSA JEJUNII.

**B**Epistola Pauli apostoli ad Corinthios, legenda in Jejunio <sup>b</sup>.

Fratres, libenter suffertis, secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus, in quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego. Hebrei sunt, et ego: Israhelitae sunt, et ego: semen Abramae sunt, et ego: ministri Christi sunt, ut minus sapiens dico, plus ego: in laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Iudeis quinquenies quadragenias una minus acepi. Ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris sui. In itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. In labore et ærumnâ, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejunis frequenter, in frigore et nuditate; sollicitudo omnium ecclesiarum in Christo Jesu.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

**C** D. Cum jejunatis, nolite fieri, sicut hypocrite, tristes. Exterminant enim facies suas, ut pareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, reppererunt mercedem suam. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito; et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

<sup>a</sup> Forte legendum, esuriamus.

<sup>b</sup> Epistola haec in Ordine Romano legitur Dominica Sexagesimæ.

<sup>c</sup> Id est, Dicit Dominus Jesus discipulis suis.

<sup>d</sup> Haec item Collectio in Gothicò pro secunda missa jejunii: ubi non aliter quam hic missæ inscribuntur, non, ut solet, pro Dominica prima; secunda; tertia,

#### INCIPIT MISSA

<sup>d</sup> Omnipotens omnipotere Deus, qui nobis in observatione jejunii et eleemosynarum semine, posuisti nostrorum remedia peccatorum, concede, quæsumus, nos opere mentis et corporis semper tibi esse devotos.

#### Collectio.

Deus, qui ad animarum medellam jejunii devotione castigare corpora præcepisti, concede, quæsumus, ut corda nostra ita pietatis tuae valeant exercere mandata, quatenus ab omnibus semper possimus abstener peccatis.

#### Post nomina.

**B** Deus, omnium pie jejunantium spes, salus, gloria, præsta ut imposita altaribus tuis munera, quæ pro nostris nostrorumque peccatis studio pia devotionis offerimus, propicius et benignus aspicias, benedicendo benedicas, et nobis sanctificata custodias.

#### Ad pacem.

Deus, qui ad hoc nobis dignatus es donare jejunium, ut abstinentia et castigatione carnali in fide inveniamur stabiles, in operibus efficaces; jejunia nostra suscipiens, da nobis ut sine disceptationis impuritate <sup>e</sup> in dilectione sinceri, manus nostras ad te puras levare possimus

#### Contestatio.

**C** Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, tibi sanctificare jejunium, quod nobis ab initio seculi servare docuisti. Magnam enim in hoc munere corporibus gratiam contulisti: quod si illa humani generis mater interdictam sibi arborem custodisset, immortalitatem retinuisse et patriam. Sed peccatum matris antiquæ, quod inlicita ligni vetiti usurpatione commisit, et nostris oramus absolve jejunii; ut qui de paradiso non abstinendo cecidimus, eodem nunc jejunando redeamus, per Christum Dominum nostrum.

#### ITEM MISSA JEJUNII.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, vivo ego, dicit Dominus, quoniam mibi flectit omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus; sed hoc judecate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Scio et confido in Domino Jesu. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum caritatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non enim blasphemetur bonum nostrum. Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Qui enim servit Deo, probatus est hominibus.

etc., sed: item alia missa Jejunii. In eodem Gothicò habentur tantum sex missæ ante missam in Symboli traditione, quæ siebat in Dominica Palmiarum: neque hic plures.

<sup>e</sup> Legebatur in exemplari; disceptatione puritate; sed manifestum mendacum hoc modo indubie sanandum.

Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum <sup>a</sup>.

**S**imile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, vidiit alios stantes in foro otiosos, et illis dixit: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit dabo vobis. Illi autem abiierunt. Iterum exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiter. Cirea undecimam vero exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt ei, quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Ite et vos in vineam. Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios, et redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos. Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios. Venientes autem et primi, arbitrii sunt quod plus essent accepturi; acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant adversus patrem familias, dicentes: Hui novissimi una hora fecerunt, et pares nobis illos fecisti, qui portavimus pondus diei et aestus. At ille respondens uiri eorum dixit: Amice, non facio tibi injuriam. Nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est, et vade. Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

INCIPIT MISSA.

**M**emores celestium præceptorum, fratres carissimi, peccata nostra coram Domino defleamus, serentes in lacrymis, quod metamus in gaudiis. Simus in oratione adsidui, in jejunii prompti, in elemosynis hilares, ut promissæ retributionis gloriam devolu fide et futura operatione mereamur.

Collectio.

**T**empus hoc sacratissimum, fratres dilectissimi, vehementi devotione ac sollicitudine celebremus, in quo Dominus noster quadraginta dierum vel noctium cursum absque ullo ejus juvamine sub indumento corporis jejunavit. Nam sicut reliquo anni tempore jejunare præsumum est: ita in his diebus non jejunare peccatum est <sup>b</sup>. Illa enim voluntaria sunt jejunia, ista necessaria; illa de arbitrio, ista veniunt de mandato; ad illa denique invitamus; ad ista compelli-mur. Precemur ergo Dominum, ut nobis tribuat remissionem peccaminum. Per.

Post nomina.

**E**fficiatur hæc hostia, Domine, quæsumus, sollemnis gratia jejunii; et ut tibi fiat acceptior, purificatis mentibus immoletur.

<sup>a</sup> Hoc Evangelium in Ordine Romano legitur Dominica Septuagesimæ. Idem ipsum in Africana Ecclesia lectum est tempore vendemæ, vivente Augustino, ex sermone ad populum 87. Itemque ipso die Natalis Domini, ex sermone 49. Sed haec Lectiones non erant solemnes pro sacris mysteriis, sed tantum ad sermonis materiam: ad quam continua librorum sacrorum lectio liebat, ut patet ex sermonibus 152, 154,

A

Ad pacem

<sup>c</sup> Accepta tibi sint, Domine, quæsumus, nostri dona jejunii, quæ expiendo nos tuae gratiae dignos efficiant et ad sempiterna promissa perducant.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, suppliciter exorare, ut cum abstinencia corporali mens quoque nostra sensus declinet inlicitos; et quæ terrene felicitatis carnalibus epulis abnegamus, humanae voluntatis pravis intentionibus ampulemus, ut ad Sancta sanctorum <sup>d</sup> [pie] fideliterque capienda competenti jejunio [peruenire] valeamus. Per Christum Dominum nostrum.

ITEM MISSA JEJUNII.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos

**F**ratres, odientes mala, adhaerentes bono, caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes, sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, memoris sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite, et nolite maledicere: gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus; id ipsum invicem sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes in Christo.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Diebus illis, dicebat Dominus Jesus parabolam ad discipulos suos, quoniam oportet semper orare, et non desiccare, dicens: Judex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur. Vidua autem quedam erat in civitate illa,

**C**et veniebat ad eum, dicens: Vindica me de adversario meo; et nolebat per multum tempus. Post haec autem dixit intra se: Et si Deum non timeo, nec hominem revereor; tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens, sugiliet me. Ait autem Dominus: Audite quid judex iniqutatis dicit. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis? Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum. Veruntamen Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra? Dixit autem ad quosdam Dominus Jesus qui in se confidebant, tamquam justi, et aspernabantur ceteros parabolam istam: Duo homines ascenderunt in templum ut ora-

**D**rent, unus Pharisæus, et alter Publicanus. Pharisæus stans hæc apud se dicebat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum, raptiores, iusti, adulteri, velut etiam hic Publicanus. Jejuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possedeo. Et Publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad cœlum levare, sed percutiebat pectus suum dicens: Deus propicius esto mihi peccatori. Dico vobis, des-

155, 159, 183.

<sup>b</sup> Notandum hic locus de præcepto jejunii Quadragesimalis.

<sup>c</sup> Eadem fere Collectio in Romano tertia 3 hebdomadae Passionis.

<sup>d</sup> Id est Eucharistiam seu communionem Paschalicem.

cendit hic justificatus in dominum suam ab illo : quia A omnis qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur.

## INCIPIT MISSA.

**Deus, cui omnis creatura pro suo ordine serviens famulatur subjecta, in hac jejunii humiliatione preces nostras exaudi propicias.**

## Collectio

J-junii incurvatione pro nostris reatibus et delictis miserere, quæsumus, Domine, et a continuo vitiis occupatos, ad virtutes propiciatus respicere dignare.

## Post nomina.

**Presta nobis, misericors Deus, ut munera nostra pro jejunii sanctificatione oblata Spiritus sanctus adsumat, et ad te toto corde clamantes propiciacionis tuæ indulgentiam consequamur.**

## Ad pacem.

**Omnipotens et misericors Deus, exaudi preces jejunantium Christianorum, et misericordia tua munus, omni cessante fraudulentia, propicius impende ; ut per conjunctionem pacis omnes a te comprehensam, securis tibi mentibus serviamus.**

## Contestatio.

**a** *Vero dignum et justum est te auctorem et sanctificatorem jejunii concludare, per quod liberas a nostrorum debitis peccatorum. Ergo suscipe libens jejunantium preces, adque nos a malis omnibus propiciatus eripias ; iniurias nostras, quibus justè affligimur, regamus absolve per Christum Dominum, etc.*

## ITEM MISSA JEJUNII.

**Epistola Pauli apostoli ad duodecim tribos.**

**Fratres, Deus elegit pauperes in hoc mundo, dicitur in fide, et heredes regni, quod renpromisit Deus diligentibus se b.**

**Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.**

**Diebus illis, dixit dominus Jesus discipulis suis : Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cades in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum ad fert. Qui amat animam suam, perdit eam ; qui [autem] odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Si quis mihi ministraverit, me sequatur ; et ubi sum ego, illic et minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater in eis, qui est in cælis.**

## INCIPIT MISSA.

**Dominum Deum nostrum, fratres carissimi, in hac nostri humiliatione jejuniæ supplices deprecemur ; ut observantiam, quam corporaliter exhibemus, mentibus etiam valeamus exercere sinceris, et castigatio nostrorum corporum profectui militet animalium.**

## Secreta

**Unianimes adque concordes Dominum Deum no-**

**a** Eadem in Missali Gothicō, pag. 233.

**b** Hæc Epistola non videtur descripta sive integrata, qualis ad missam tunc recitatatur. Quid etiam de quibusdam aliis, quæ hic breviores sunt. conjicimus

strum deprecemur : ut jejunium nostrum sit propiciatio nostra, et dono gratiæ suæ, castigationem corporum profectus mentium consequatur.

## Contestatio

**Vere dignum et justum est. Qui fideles tuos non solum cibis corporalibus pascis, sed etiam spiritualibus epulis misericors reficis, ac præstas, ut qui de paradiiso in primo parente per inobedientiam non abstinentendo cecidimus, per Christi Domini nostri obedientiam jejunando redeamus ; et quibus per cibum ligni inlata mors fuerat, per crucis lignum salus perfida redderetur. Quem merito venerantur sedes, mirantur throni, cunctusque senatus cælestium potestatum cum beata seraphim proclamat : Sanctus.**

## Contestatio de Joseph c.

**B** *Vere dignum et justum est omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Cujus typum Joseph portans, immenso amore a patre diligenter, in oculis odio a fratribus reportator. Ilium denique oderant fratres sui propter mysteria somniorum ; et Christum Dominum persecutæ Judei propter manifestationem virtutum. Ille ad visitandum populum a Deo patre piissimo destinatur ; ille errabat per bernum, ut inveniret fratres, qui noscebantur pastores. Hic Christus Dominus prædicabat in populo, et ab errore converteret peccatores. Ilium in Botanum vendiderunt fratres, et occidere tractaverunt ; bene Christum Dominum Bethania Lazarum suscitante doluerunt Judei, et crucifigere statuerunt. Ille in cisterna servandus reputatur ; hic custodia militum depulatur. Ille a fratribus ; hic Christus Dominus a Judeis traditur. Ille Ismaelitis triginta argenteis venditur in deserto ; hic Christus Dominus triginta argenteis a Judeis. Ilium fratres vendiderunt in Ægyptio ; hunc milites expoliaverunt. Ille addicitur servitu ; hic Christus Dominus adfigitur cruci. Ille in Ægyptio descendit ; hic Christus Dominus in ligno pendit. Cum illo duo damnati servantur in carcere ; cum Christo Domino duo latrones adjunguntur in cruce. Joseph damnatis somnia exponit ; Christus Dominus latroni præmia promittit æterna. Joseph de ergastulo egressus componitur ; Christus Dominus infernum expoliatus aggreditur. Ille post tribulationem pervenit ad honorem ; Christus Dominus post resurrectionem triumphans ascendit ad Patrem. Ille frumenta distribuit in Ægyptio ; hic Eucharistiam consecravit in mundo.*

**D** *Ille a fratribus est adoratus in terris ; hic Christus Dominus ab angelis jugiter adoratur in cælis. Cui.*

## Contestatio quando de manna legitur d.

**Vere dignum et justum est, omnipotens Deus : eus jussu manu de cælo descendit, similique modo de virga percusso silice aqua parturiens, et obdurisatum saxum in stagnum manantibus rivis spumanibus unda sulcabit. Nam totus iste mundus, qui manifestissime fuit heremus, venit ad petram, id est**

**“ Nempe quando Joseph patriarchæ historia legatur infra.**

**“ Id intelligendum videtur de Evangelio, quod pro tercia Dominica Quadragesimæ assignatur infra.**

**Christus. Cruci virga percussum lancea latus ejus aperuit, aquas vivas evomuit, unde simul bibit omnis credulitas gentium, qui numquam sicut in aeternum. Cui merito.**

Item Contestatio in medio Quadraginta.<sup>a</sup>

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus. Quem nullus potentiam majestatis tuæ offensus effugere potest, nec ante faciem nominis tui eriperetur laesus; qui aras ædificat in consecratione adversarii, ut maledicat cui tu benedicis. Quænam Balaac insidiator petit populo maledici; sed jusso tuo prophetatus Balaam benedixit, laudans tabernacula Jacob, et benedicens tentoria tua Israel. Unde te, Domine Deus omnipotens, deprecamur, quia cælos tenes, et abyssos regis, ut virga quæ egressa est de Jacob, et consurgit de Israel, dominetur cunctis gentibus, benedicat hereditatem, quam suo sanguine acquisivit Dominus noster Jesus Christus Filius tuus. Cui merito.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum quæ legitur initio Quadraginta.<sup>a</sup>

Tempore illo duxit est Dominus Jesus in desertum a Spiritu ut temptaretur a diabolo. Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuiriit. Et accedens temptator dixit illi: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes habant. Qui respondens dixit: Scriptum est, non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Tunc adsumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi, et dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim, quod angelis suis mandavit de te, ut in manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi iterum Jesus: Rursus scriptum est, Non temtabis Dominum Deum tuum. Iterum adsumpsit eum diabolus in montem ex elevata valde, et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit illi: Hæc tibi omnia dabo, si procident adoraveris me. Tunc dicit ei Jesus: Vade retro, Satan. Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serveis. Tunc reliquit eum diabolus; et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.